- 1 -

  議 事 日 程 第 １ 号

令和４年８月２日（火）午前１０時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 報第１４号 専決処分事件の報告について

日程第４ 議第５２号 米沢市庁舎解体工事請負契約の一部変更について

日程第５ 議第５３号 令和４年度米沢市一般会計補正予算（第４号）

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  本日の会議に付した事件

議事日程第１号と同じ

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

  出欠議員氏名

出席議員（２０名）

 １番 鳥  海  隆  太 議員  ２番 成  澤  和  音 議員

 ３番 齋  藤  千 惠 子 議員  ４番 古  山  悠  生 議員

 ５番 井  上  由 紀 雄 議員  ７番 小 久 保  広  信 議員

 ８番 影  澤  政  夫 議員  ９番 髙  橋  英  夫 議員

１１番 堤     郁  雄 議員 １２番 関  谷  幸  子 議員

１４番 山  村     明 議員 １５番 山  田  富 佐 子 議員

１６番 佐  藤  弘  司 議員 １７番 太  田  克  典 議員

１８番 我  妻  德  雄 議員 １９番 島  貫  宏  幸 議員

２０番 木  村  芳  浩 議員 ２２番 工  藤  正  雄 議員

２３番 中  村  圭  介 議員 ２４番 島  軒  純  一 議員

欠席議員（３名）

 ６番 小  島     一 議員 １０番 高  橋     壽 議員

２１番 相  田  克  平 議員

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

- 2 -

   出席要求による出席者職氏名

市 長 中 川   勝  副 市 長 大河原 真 樹

総 務 部 長 神 保 朋 之  企画調整部長 遠 藤 直 樹

市民環境部長 安 部 道 夫  健康福祉部長 山 口 恵美子

産 業 部 長 安 部 晃 市  建 設 部 長 吉 田 晋 平

会 計 管 理 者 栗 林 美佐子  総 務 課 長 髙 橋 貞 義

財 政 課 長 土 田   淳  政策企画課長 伊 藤 昌 明

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

   出席した事務局職員職氏名

事 務 局 長 三 原 幸 夫  事 務 局 次 長 細 谷   晃

総 務 主 査 澁 江 嘉 恵  議事調査主査 曽 根 浩 司

主 査 堤     治

        ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

- 3 -

 午前１０時００分 開会・開議

○齋藤千惠子副議長 おはようございます。

  ただいまの出席議員20名であります。

  去る７月28日招集告示されました令和４年８

月臨時会はここに成立いたしました。

  ただいまから令和４年米沢市議会８月臨時会

を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の会議は議事日程第１号により進めます。

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○齋藤千惠子副議長 日程第１、会議録署名議員の

指名でありますが、会議規則第88条の規定により

指名いたします。

   ７番 小久保 広 信 議員

  １２番 関 谷 幸 子 議員

  ２０番 木 村 芳 浩 議員

  以上３名の方にお願いいたします。

  日程第２ 会期の決定

○齋藤千惠子副議長 次に、日程第２、会期の決定

を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期を本日１日間と定めたいと存じ

ますが、御異議ありませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 御異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定い

たしました。

  日程第３ 報第１４号専決処分事件の報告

       について

○齋藤千惠子副議長 次に、日程第３、報第14号専

決処分事件の報告についてを議題といたします。

  御質疑ありませんか。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 質疑を終結いたします。

  本件は報告事項でありますので、御了承願いま

す。

  日程第４ 議第５２号米沢市庁舎解体工事

       請負契約の一部変更について

○齋藤千惠子副議長 次に、日程第４、議第52号米

沢市庁舎解体工事請負契約の一部変更についてを

議題といたします。

  この場合、市長から提案理由の説明を求めます。

中川市長。

  〔中川 勝市長登壇〕

○中川 勝市長 おはようございます。

  ただいま上程になりました議第52号米沢市庁舎

解体工事請負契約の一部変更について説明いたし

ます。

  本案は、令和４年６月定例会で契約の一部変更

が議決され、現在施工しております米沢市庁舎解

体工事について、基礎解体工事における作業量の

増加などにより工期延長の必要が生じたことから、

工事の完成日を令和４年８月31日から令和４年９

月30日に延長し、契約を変更いたしたく提案する

ものであります。

  よろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願

い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○齋藤千惠子副議長 ただいまの市長説明に対し御

質疑ありませんか。

- 4 -

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 質疑を終結いたします。

  次に、議員間討議を行います。議員間討議の御

希望はありませんか。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 なければ議員間討議を終結い

たします。

  これより討論に入りますが、通告がありません

ので、討論を終結し、採決いたします。

  お諮りいたします。

  議第52号を原案のとおり決するに御異議ありま

せんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 御異議なしと認めます。

  よって、議第52号は原案のとおり決まりました。

  日程第５ 議第５３号令和４年度米沢市一

       般会計補正予算（第４号）

○齋藤千惠子副議長 次に、日程第５、議第53号令

和４年度米沢市一般会計補正予算（第４号）を議

題といたします。

  この場合、市長から提案理由の説明を求めます。

中川市長。

  〔中川 勝市長登壇〕

○中川 勝市長 ただいま上程になりました議第53

号令和４年度米沢市一般会計補正予算（第４号）

について説明いたします。

  本案は、運送事業者等原油価格高騰対策支援金

給付事業に要する経費のほか、令和４年６月27日

の大雨による農業用施設災害復旧事業費など、緊

急に補正を必要とする事業費として１億6,771万

2,000円を増額補正しようとするものであり、この

結果、補正前と合わせた一般会計の予算総額は417

億9,537万9,000円になります。

  これらに伴う財源といたしましては、特定財源

として、新型コロナウイルス感染症対応地方創生

臨時交付金や地方債などを増額補正するほか、一

般財源として、財政調整基金繰入金を増額補正し

ようとするものであります。

  よろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願

い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○齋藤千惠子副議長 ただいまの市長説明に対し、

御質疑ありませんか。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 質疑を終結いたします。

  次に、議員間討議を行います。議員間討議の御

希望はありませんか。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 なければ議員間討議を終結い

たします。

  これより討論に入りますが、通告がありません

ので、討論を終結し、採決いたします。

  お諮りいたします。

  議第53号を原案のとおり決するに御異議ありま

せんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○齋藤千惠子副議長 御異議なしと認めます。

  よって、議第53号は原案のとおり決まりました。

  閉    会

○齋藤千惠子副議長 以上で本臨時会に付議されま

した案件は全部議了いたしました。

  これをもちまして令和４年米沢市議会８月臨時

会を閉会いたします。

  午前１０時０８分 閉  会